Mundi incredulitas Christi nihil derogat.

Ceterum ne mundi incredulitas & Iudeorū contumacia Christi causa & regno aliquid deroga-
tusse videretur, mos ostendit Ioannes, non desuisse interea aliquos, qui diuinus illuminati illū rece-
perint, & salutis in illo participes facti sint. Quoquot autē receptorum eum (inquit) dedit eis potesta-
tē ut filii Dei fierent: Qui nō ex sanguinibus, neq; ex voluntate carnis, &c. Indefinita loquitur, &
sicut prius Iudeorū simul & reliqui mundi ingratitudinē accusauit: ita nūn omnes credentes, tam
ex genibus quam Iudeis cōprehendit: ut ostendat Christo adeo nibil decessisse ob decessibile illā im-
piorum hominū contumaciā, ut hac potius occasione regnum suum, quod prius angustis Iudeis fini-
bus concludebatur, per totū orbē dilatarit, & sua grata dona in gentes omnes effuderit, sicuti olim
prophetæ prædixerunt. Nec etiam Dei electus fraudi suis docet reproborum hominum malitiam,
quando illi nibilominus filij Deifacili sint, & in Christo salutem insuenerint. Sunt hac plena dulcis-
ma consolationis, quando cogitamus Christi regnum hominum ingratitudine & rebellione non euer-
ti, sed potius propagari. Habet enim Deus semper sua illa septem millia, de quibus Eliæ loqueba-
tur, & quod magis fuit mundi impietas, & longius & latius diffugunt Christi fideles, qui plu-
res hinc inde ecclēsias per eam occasionem excitant. Exemplum huīus rei nobis exhibet persecutio,
qua Satolo autore Hierosolymis excitata pios dispersit: quorum alii in Samariam, alii in Phœ-
niciam & Antiochiam, nonnulli in Cyprum usque delati, euangelium prædicauerunt. Quod cūm
sapè alias factum sit, neminem terrere debet aduersariorum nostrariorum furor, qui ipsi quidem Chri-

sum

flum rejiceret, & seipso ab illius communione excludere possunt, obflare vero non possunt, quod minus ille ad se vocet & saluos faciat, quos in illo pater elegit, priusquam mundus hic fundaretur. Ceterum continetur postremis hisce Evangelistae verbis tota nostra salutis ratio, tribus capitibus comprehensa. Primo enim docet quis Christi Iesu fructus sit, aut quid ille suis conferat. Deinde qui nam illo fruantur ostendit. Tertio unde ea homini facultas obtingat, qua & Christum in hoc salutem amplectitur. Nos de singulis ex ordine dicemus, que ad huius loci interpretationem faciunt.

Quoad primum, ait: Dedit eis potestate, ut filii Dei fierent. Per ipsam adoptionis beneficium de- In Christo ador scribit, quo nos Deus in Christo in filiorum suorum numeru recipit. Et hoc maius quam ut vel verbis ptanur in su exponi, vel cogitatione comprehendendi posset. Attamen magna ex parte illius excellentia cognoscetur, si quale nos natura simus, cōsideres: Filii ira nimis & damnationis, qui cum Deo reconciliari (quam in nobis erat) non poteramus, ut nos vel seruorum loco haberet. Quia enim Adam peccando peccati seruus factus erat, sui similes filios, id est, peccati seruos genuit. Et hinc est illa natura corruptio, quā scriptura pāsim accusat. Ait enim: Fingimentū cordis humani malū est ab adolescentia sua. Gen. 8. Non quod non habitet in me, id est, in carne mea bonū, Video lege in membris meis, rebellantem legi mentis meae, & capitū reddentem me legi peccati. Rom. 7. Non sumus idonei ex nobis ipsis, ne ad cogitandum quidem, &c. 2. Cor. 3. Quae omnia sanctissimi quiq; de semerisps Isa. 64. ingenue fatentur, imò iustitiae quoq; suas instar sordidorum centrum esse aiunt: nimirum propter labores quae ex naturae corruptione illis coherent, Impossibile ergo erat, ut Deo vniuersum, qui summum bonum & absolute purus atq; sanctus est. At quod nobis factu impossibile fuit, filius Dei prestatuit, qui ut nos suos fratres & Dei filios faceret, ipse hominis filius factus est, & cum nostrā causam in se suscepisset, sue mortis merito peccata nostra expiavit, diaboli imperium euexit, naturae corruptionem partim sustulit, partim ne nobis impuneret effecit, deniq; suo sanguine ablutos patri suo recōciliavit, & adoptionis spiritum animis nostris inseruit, in quo clamamus, Abba pater. Rom. 8. Est autē hac non inanis dignitas, sed oēs vere beatitudinis partes sibi coniunctas habet. Si enim filii Dei sumus, q̄iq; heredes quoq; erimus, heredes quidē Dei, coheredes autē Christi. Promittit hoc ille dicens: Vt ego sum, illuc volo etiā sit minister meus. Item, Ego dispono vobis, sicuti dispositi mihi pater meus regnū: ut edatis & bibatis super mensam mēam in regno meo, &c. Quid vero hic aliud quam cœlestis & eternaregni consortium pollicetur? de cuius gloria, maiestate & beatitudine propheta dixit: Quia Isa. 64. oculus non vidit, & auris non audiuit, & in cor homines non ascenderunt, quae preparauit Deus diligenteribus se. Vnde simul colligitur, salutē, cuius nobis Christus author est, perfecta esse, neq; ullis adminiculis opus habere, quibus nos illa vel fulciamus vel perficiamus. Adhuc de Dei erga nos amore indulgentissimo ista abunde testantur. Qui filium habet vnicū, eumq; dilectissimū, nō facile alios adoptat, ne in plures partes distractatur hereditas: neq; fratres nouos filius sibi cooperari volet. At Deus filio unigenito & naturali nō contentus, ut sua bonitatis diuitias declararet, ex misero mortalium genere, imò ex hostium suorum numero, filios adoptauit: et ut illi apud Deum locum haberent, filius ille unigenitus nostra misericordia consors fieri voluit, ut primogenitus inter multos fratres efficeretur. O liberalitatem exemplum carentem, O bonitatem incomparabilem, O charitatem inexhaustam, O indulgentiam plus quam paternam; quae si quem ad redemandum patrem hunc non excusat, ad execundandum filium non rapit, non item ad quāvis pro illo ferenda animat: ne ille Thracij niuibus frigidior est, & nec dominus, nedium Christiani hominis, nomen meretur.

Secundo quibus nam detur tanto beneficio frui, indicatur. Omnibus nimis, qui Christū recipiunt. Non est enim personarum respectus apud Deum. Et in Christo non est Iudeus neq; Grecus: contingat. non mas neq; feminina: nō seruus, neq; liber, &c. Mox vero, ut qui nū illi sint intelligamus, per expositionē subiect. Nempe ijs, qui credunt in nomē eius. Solis ergo credentibus Christus est salutaris, & soli illi adoptionis beneficium sentiunt. Ratio huius dicti est, quia nō aīo organo, quam fide Christus apprehendit potest, ut nobis vniatur. At cum simpliciter posset dicere: Ijs qui credunt in ipsum: maluit dicere: Ijs qui credunt in nomē eius. Ita enim plus quoddam dicit, & fidei vere modū seu regulam exprimit: quae est, ut tale agnoscamus, qualis prædicatur in scripturis, & qualis ipso nomine suo describitur. Nomē filij Dei incarnati est IESVS CHRISTVS: Et Iesus quidē dictus est, priusquam in matris utero conciperetur, quod saluatorē significat. Christi vero nomen ab officio illi fuit

impositum, & saluandi modū sue rationem exprimit. Idem enim est quod Vnde & Hebræa voci, Messia; respondet. Vngebanur autē ex Dei instituto olim Sacerdotes & Reges Vnde ergo seu Christi nomen accepit filius Dei, ut se nostrum Sacerdotem & Regē esse restaretur. Et sicut vrogo officio probè fungitur, Sacerdotē enim legis, cūm doceret, oraret, & seipsum in aera crucis pro nobis offerret: Regē vero, cūm nos ex diaboli tyrannide afficeret, leges tuae ferret, bonis celestibus daret. Imo hæc omnia adhuc præstat, cum ecclesia suam, adeoq; singulos fideles, quotidie verbo & spiritu suo doceat, pro illis apud patrem intercedat, sacrificij sui meritū illis applicet, eosdē ex hostiū tam visibilium quam inuisibilium manibus afferat, tueatur, regat, donis spiritualibus exornet, de impijs vero dignas scelerum pœnas exigat. Ideo sacerdos aeternus & rex aeternus dicitur, cuius regnum sicut non habet. Qui talem agnoscunt firmo & constanti animi assensu, & proinde docente audirent, intercessione illius & mortis merito nituntur, mandanti obedirent, in illo deniq; vno quarant' quartu, ad vitam & salutem necessaria sunt: iij reuerā credunt in nomen eius, & haec fide illum apprehendunt, ut per ipsum filij Dei & cohæredes illius efficiantur. Hinc est quod sudes iustificare, vivificare, salvare, & ad regni coelestis hereditatem subuenire dicitur. Quod cum multi de nuda & inani fidei professione intelligant, nos salutis rationem nimis facilem comminisci vociferantur: cūm reue- rabilis magis arduum, nibil difficultius, imo homini impossibilius sit, quam fide vera Christum am- pleti, sicuti in sequentibus Euangelista docebit.

Vnde facultas illa obtingat,
qua Christus
apprehenditur

Sequitur enim, vnde ista facultas sit, ut credendo Christum apprehendamus, & in illo filio Dei efficiamur. Qui non ex sanguinibus, neq; ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri sed ex Deo geniti sunt. Quibus verbis ita nos ad vires Dei gratiam remittit, ut omnia excludat, que in nobis præclara & alicuius momenti esse videntur. Inter quæ primum locum sanguini, vel sanguinibus tribuit. At sanguinis nomine cognitionem, quæ consanguinitas multe dicitur, denotari notius est, quam ut demonstratione opus habeat. De generatione ergo carnali et generis prærogativa loquitur, cui quantum tribuant homines, quotidie audiimus. Hinc enim superba illa nobilitatis ostentatio hinc successionis maiorum à multis seculis repetitæ commemorationis: hinc insolens generostatæ fiducia, quam vestitu, geslu, verbis, factis, insignibus, & infinitis alijs rebus vanissimi homines produnt. Sed apud Iudeos eo usque progressa erat ista insolentia, ut salutis rationem ex generis prærogativa pendere putarent, & proper illam reliquas gentes omnes contemnerent. Ideo nunquam non in ore habebant patrem suum Abramum, quasi ex illo genitum esse ad salutem sufficeret. Quorum similes sunt, qui hodie salutem in eo confidere arbitrantur, quod ex parentibus Christianis sint progeniari, nec interim de Christiani hominis officio unquam cogitant. Sed omnibus istis Ioannes responderet, & filios Dei ex sanguinibus nasci negat, adeoq; carnalem generationem apud Deum nihil momenti habere testatur, ut propter illam nos ad celestem filiorum surorum dignitatem euehat. Quid enim illa faciat ad salutem, cum pollutas sit, & naturæ corruptionem ex primo parente, seu hereditario iure, in nos transfundat? De illa certe David loquebatur Psal. 15. En ego in iniuste formatus sum, & in peccato concepit me mater mea. Peccatores ergo nascimur et filii iræ, non filii adoptionis, qui ad hereditatem celestem admitti mereantur. Vnde Tertullianus olim rectè dicebat: Christiani sunt, non nascuntur. Est itaq; inepta planè & stulta istorum hominum glorio & fiducia, qui in salutis negotio carnis nativitatē aliquid tribunū: ut illorum quoq; qui ecclesia titulum & primatum sibi vendicant, eo quod Apostolorum successores sint. Quid enim nuda successio faciat, cūm ex sanctissimis progenitum quoq; esse nihil proficit?

Addit autē Ioannes: Neq; ex voluntate carnis, neq; ex voluntate viri. Comprehendit hic simul omnes hominis facultates & quecumq; ab illis dependent: Intellectum, voluntatem & animi propensionem, studium & institutum, dicta deniq; & facta omnia, et his quoq; nihil profici docet. Quomodo enim filios Dei faciat intellectus noster, cūm animalis homo non percipiat ea, quæ sunt spiritus Dei? Quomodo ad tam sublimem dignitatem voluntas nostra aspirer, quæ nisi à Deo mutetur & trahatur, semper mala est? Quibus item viribus èo usq; entemur, quæ ex nobis ipsiis ne ad cogitandum quædam sumus idonei? Quibus deniq; operibus tantæ dignitatæ merebimur, quam nec oculus vidit, neq; auris audivit, quæq; omnem humane mentis cogitationem longè superat? Redissimè ergo hoc quoq; membrū adiecit Euangelista, quod adoptionis diuinæius negat, ex voluntate carnis, neq; ex voluntate

viri

viri, id est, cuiuscunq; hominis dependeat. Qui ergo sunt, inquis, quibus tanto beneficio frui datur? Audi: Qui ex Deo geniti sunt. Nona igitur generatione, vel regeneratione opus est, sicuti ipse Christus cap. 3. prolixè docebit. Hec cùm nobis non aliudè quam ex Deo contingat, ita ad illum nos remittit. Apostolus, ut illius causam in gratuiro eius amore atq; misericordia nobis comonstret. Hac enim ille motus immortale & eternum verbi sui semen animis nostris inserit, quod spiritu viuificatum nos regenerat in filios Dei. Ita Petrus hoc mysterium expónit, quando Christianos scribebat: ^{1. Pet. 1.}

Renati non ex semine mortali, sed ex immortali, per sermonem Dei viuentis & manentis in aeternum. Quia tamen de regeneratione ista alibi plura dicenda erunt, hoc in praesenti anno secesserat, non alios salutis in Christo confortes fieri, nisi qui illum fide amplexantur, & ita Dei filii sunt: tales autem non facit vel carnalis generatio, vel nostra voluntas aut facultas aliqua, sed solus Dei illud opus est, qui ex gratia nos adoptat, & filii sui unigeniti coheredes facit. Vnde colligimus, salutem nobis nullo nostro merito, sed ex mera Dei gratia per fidem in Iesum Christum obtingere, quæ doctrinæ euangelicae & apostolicae summa est. Affert autem horum consideratio certissimam animi fiduciam, quæ de salutis certitudine nos dubitare non patitur, cùm illam ex gratia Dei inexhaustis fontibus manare sciamus. Affert quoq; consolationem in tentationibus dulcissimam, ne de eius in nos studio & amore dubitemus, qui nos in filios adoptare dignatus est. Nourit enim infirmitatem nostram, & ve pater indulgentiam nostram miserebitur. Adhuc officij quoq; ista nos admonent, ve nimis nostræ dignitatis memores, filiorum Dei ingenium referamus, illum amemus, colamus atq; obseruemus, ne propter nos nomen eius male audiat. Ita enim regni celestis hereditate consequemur in Christo Iesu Domino nostro; cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

Et sermo ille caro factus est, & habitauit inter nos. Et uisimus gloriam eius, gloriam (inquam) uelut unigeniti à patre: plenus gratiae & ueritatis.

Quemadmodum Deus uniuersam salutis nostræ rationem in filio suo unigenito complexus est, quem ideo incarnari & hominem fieri voluit, ut illius merito redipe nos ipsi uinamur; Ita publicus & communus noster hostis Satan, omnibus seculis in hoc fuit, ut veram de Christo doctrinam mendacibus commentari vel obscuraret, vel etiam omnino euerteret, ne illo cognito & per veram fidem apprehensio homines saluifiant, quos ipse aeterno exitio secum damnatos vellet. Ideo olim uiniuentibus adhuc apostolis, veris & oculatis Christi testibus, Cerinthum & Hezionem excitant, qui eternam eius diuinitatem negarent, alios item, qui eiusdem incarnationem in dubium vocarent, vel de naturarum in illo uione questiones & disputationes mouerent, que ad labefactandam simplicium fidem tendebant. Et quamvis isti olim ab Apostolis & horum successoribus abunde confutati sint, non tamen quiescit hostis ille noster, sed paſsim per ambitiosos rixatores noua semina sbargit, ex quibus non veteres modo heres, verum etiam noua & inaudita prius impinguarum opinionum monstra enescuntur. Ut iam eos omittamus, qui eiſea confiteantur, quæ de Christi Iesu diuinitate & eiusdem incarnatione ex sacris literis edocemur: de illius tamen merito nihil solliciti, vel Epicureos agunt, & Christianam professionem turpis simaeclerum licentia prophanant, vel salutem suis operibus aut aliorum meritis acceptam ferunt, & ita Christum sibi iniutiliter redditum, ut olim de Galatis circumcisionem Christo coniungentibus Apostolus scribebat. Eſt ergo diligentie consideratione digna prima huius scripti euangelici pars, qua Ioannes summatis complectitur quid p̄ij de Christo creare & sentire debeant: Nimirum, quod Deus simul & homo sit, qui & ipse uitam lucemq; in ſe habeat, & sua virtute tam vita quam lucis illius saluificæ confortes, adeoq; Dei filios faciat omnes eos, qui ipsum vera fide amplexantur. At quia de his nunquam satia dici possit propter nostri ingenij tarditatem, non contentus ijs quæ hucusq; dicta sunt, eadem in epicomē aut summatam breuiores nunc contrahit, rursum docens, quomodo in mundum hunc venerit Dei filius, & qua ratione nobis uirtus sit, ut nos quoq; in ipso Dei filij efficiamur. Quæ ita proponit, ut & incarnationis ipsius mysterium & diuinam eiusdem maiestatem simul comprehendat.

Incarnationis
filij Dei my-
sterium.

Summa omnium est: Et sermo ille caro factus est, & habitavit inter nos. Comprehendit paucis
hunc verbi omnia, quia de filiis Dei incarnatione apud Matthaeum & Lucam dicuntur, qui conce-
ptionem ex spiritu sancto, nativitatem Iesu Christi historiam, unde cum omnibus que hanc comitata
aut consecuta sunt, copiose exposuerunt. Breuitatem vero suam eiusmodi verbis compensat, que sin-
gula ad huius mysterij explicationem plurimum momentum conferunt. Primò enim dicitur utrum
Sermo ille (tantum enim valens articulus Graecus, qui hoc loco habetur) quasi diceret. De quo tam
magnifica locutus sum, qui ab eterno erat, per quem omnia creata sunt, qui vita & lucem omnibus
propria virtute conferit, qui deniq; Dei filius, adeoq; Deus verus est, & misericordia mortalibus hoc lar-
gitur, ut etiam ipsi Dei filii officiantur: is (inquam) caro factus est. Carnis autem nomine totum homi-
num comprehendit. Solem enim hac Synecdoche scriptura crebro vixit, ut vel anima vel carnis vo-
cabulo totum hominem, anima & carne vel corpore constantem denotet. Sic Iacob cum se prouaginta
animabus in Aegyptum descendisse dicitur. Et in Leuitico frequens est ista locutio: Animam si pecca-
uerit, & c. cum nemini dubium sit, de toto homine illuc agi. Rursum in diluuij historia legitur, omnem
carnem corrupisse viam suam: Et in Psalmis omnis caro dominū benedicere vel praedicare iubatur.
In quibus locationibus absurdum esset animam excludere, cum sine hac caro nec peccare, nec Deum
pradicare posset. Perinde ergo hoc est, ac si dixisset Ioannes: Sermo ille homo factus est. Carnis ta-
men vocabulo vixit malum, quae hominis pars est abiectissima & suapte natura mortalis atque corru-
ptioni obnoxia, ut Dei erga nos amorem indulgentissimum clarius exprimat, & filii Dei non modo
humana natura, sed in illa omnes simul infirmitates & miseras suscepisse docet, quibus nos dum
in hac carne viuum us, exercemur, adeoq; nobis per omnia (solo peccato excepto) similem factum fuisse,
sicuti in epistola ad Hebreos Apostolus docet. Nihil ergo locus iste Apollinariorum & eius discipulis pa-
trocinatur, qui Dei filium carnem solam assumptionem dicunt abhinc anima humana, eō quod huius lo-
cum supplerent diuinitas. At quomodo poterit homo duci Christus, si potissimum & præstantissima
homini parte caruit, quō si auferas, cadaver erit, qui prius homo dicebatur? Aut quomodo anima
rum redemptor erit, si animam ipse non habuit? Vel quid ipsi respondebunt, dicentes: Nunc anima
mea turbata est? Item, Moxia est anima mea usq; ad mortem. Nū diuinam naturam animi pas-
sionibus subiicient, aut illam mortis terroribus turbatam fuisse dicent? Vides ergo longè aliud vo-
luisse Ioannem, quando dicit carnem factum esse Dei filium, quam quid isti inde concludunt. Nec
etiam scit antea præteriri debet, quod ait: Sermo ille caro FACTVS EST. Nam non eo sensu
hoc intelligendum est, quasi Deus esse desierit, aut diuina natura in humana, sive in carnem sit com-
mutata; ut cum aqua vixi facta fuisse dicitur. Sed ut persona unitatem exprimeret, hac locutione
voluit vixi, ne quis quando Christum Deum simul & hominem prædicari audiret, duas in illo personas
fingat, alteram quidem Dei, alterā vero hominis: quod Nestorius olim fecisse scimus. Seneca ergo
Apostoli est: Sermo ille, quem Deum verum & aeternum esse demonstrauit, etiam homo fieri voluit:
non quidem diuinitatis commutatione in humanam naturam, sed huius assumptionem; neq; desit esse
quod erat, sed quod non erat simul factus est, ut iam Deus simul & homo sit, qui prius Deus can-
tummodo erat. Et ita locum hunc Paulus exponit, quando illum semen Abrahams assumptionem (non
autem in illud diuinam naturam commutatam esse) scribit. Et si vero ista ad demonstrandam veram
filij Dei incarnationem possint sufficere, addit tamen declaracionis & confirmationis ergo: Et habi-
tauit inter nos. Gracē legitur eontra, quod non tam habitare, quam sub tabernaculae vel tento-
rijs commorari significat, quod Latini una voce dicunt tendere, ut apud Vergilium:

Hic Dolopum manus, hic securi rendebat Achilles.
Agit autem hoc loco Ioannes de filiis Dei conuersatione in terris, & militari seu castrensi vocabulo
vixi est rectissime, cum nostra quoq; vita in scripturis militie comparetur: ut partim illum nobis
per omnia similem & omnium certaminum confortem factum fuisse ostendat, quibus in huius vita
militia exercemur; partim ut innuat, illius conuersationem in terris non perpetua esse debuisse, sed
tanquam per durare, quoad peracto nostra redempcionis negotio, ex nobis assumptionem carnem in celos
subueheret. Et ideo non præsentis temporis verbo, sed Acristo vixit, quo iesus iam elapsum signifi-
catur; nimirum, quod iam tunc, cum ista scriberet, Christi in terris conuersatio, quoad carnem deficeret.
Faciunt ergo ad huius particule explicationem Pauli verba, qui Christum per omnia fratribus si-

mitem

milem factū scribit: & quid ipse, cū iam mortis hora instaret, se post hac in mundo fore negat. Vide Hebr. 2. & 4. Ioān. 16. Et hoc quidem in verborum expositionē dicta sīt, quibus filij Dei incarnationem Iōannes describit: nunc ergo ad rerum, quā his continentur, conſiderationem tranſamus.

Et primò quidem docemur, quid de Christi persona siue effētia secundum scripturas credi debet. Audiūimus enim ipsum ab ēterno Deum esse patri consubstantialem. Rursus hominē factū audiūimus, non quidem deitatis exinanitione aut commutatione, sed carnis assumptione. Vnus ergo & idem Christus in vna eademq; persona, Deus simul & homo est. Deus quidem (vt D. Athanasius in suo symbolo scribit) ex substantia patris ante secula genitus, & homo ex substantia matris in seculo natus. Perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali & humana carne subsistens. Ita vero unitas persona agnoscenda est, vt cum distinctis in ea naturis, diuina & humana, viriūq; etiā operationes seu proprietates probe distinguamus. Ita enim ipse Christus monet, quando multa inter se in speciem pugnantia dicit, que nullo modo conciliari possunt, nisi naturarum in illo distinctionem obſeruaueris. Nam qui paulo ante mortem dixit: Iam non sum in mundo, & Expedi vobis vt vadām: Idem iam discessus ait: Ecce ego vobis sc̄um sum v̄sq; ad consummationē ſeculi. Et qui dicit: Pater & ego vnum sumus: alibi ait, Pater maior me eſt. Sunt hæc in ſpeciem contradictionia: ſed ſi naturarum in Christo propria obſeruēs, facile illa conciliab̄is, & primò quidē cum D. Auguſtino dicas: Secundum præſentia maiestatis, ſemper habemus Christum; ſecundum præſentiam carnis, recte dictum eſt. Me autem non ſemper habebitis. Ad alterum vero cum D. Athanazio reſpondebis: E qualib; patre ſecundum diuinitatem, minor patre ſecundum humānam. Interim camen recte per Idiomatum communicationem de toto Christo dicitur, quod reuera alterius modo natura eſt. Hoc quia olim multi non obſeruārunt, in errore horrendoſ prolapſi ſunt, vt aut Christi diuinitatē labefactarent, aut humānam eius euerterent. Et hodie nomnūlli, dum propter personalem unionem (vt iſi loquuntur) Chriſti corpus perinde vt illius diuinitatem vbiq; præſens eſſe contendunt, cœlum quoq; in terras detrahē coguntur, & ſuperainferis mifere, & contra Auguſtini regulam ita hominis diuinitatem aſtruant, vt corporis veritatem auferant.

Porro fruſtre hec de filiū Dei incarnationē & diuarum in illo naturarum unionē dicuntur, niſi cur Christus cur talem fieri oportuerit Dei filium, intelligamus. Causas ergo huius mysterij ſcriptura diligenter obſtendunt, quibus inſpectis totam noſtrā ſalutis rationē hūi inniti patebit. Primo enim, quia filium Deus ſimul & hominem ſit, nobis aduocatum & mediatorē conſtituerat Deus, illum noſtrā natura & conforē fieri oportuit, vt & noſtrā cauſam ſuſcipere poſſet, & inter diuersissimas ſibi inuicē plane contrarias partes, Deum videlicet & homines, Mediatoris officio fungi. Nec enim illorum furiosis cōmentis ſubſcribimus, qui diuinam Chriſti naturam à Mediatoris munere excludant, ne filium patre minorem, & illi ſeruiter ſupplicantem faciant. Et iſi enim ſecundum humānam naturam Chriſtus mortuus pro peccatiōnē noſtri perlitabit, & ſecundum eandem oret atq; inuocet: omnes tamen illæ actions non aliunde ſuū apud patrem pondus atq; dignitatem habent, quam quid à filio illo vniigenito & ſummè dilecto procedunt. Deum ergo ſimul & hominem illum eſſe oportuit, vt & nos eius maiestatem carne velatam ſuſlimere, & Deus pater filij ſui interceſſione ratam habere poſſet. Deinde quia Legis maledictio omnes homines tenebatur, vt ab eo liberaremur, Dei filium incarnari opus erat, vt ille praefaret, quod nobis propter ingenitam noſtrā carni corruptionem imposſibile erat. Et hunc incarnationis Chriſti fructū Paulus annotauit, cū ad Romanos octauo cap. ſic ſcriberet: Nam quod imposſibile erat legi, eo quid infirmabatur per carnem, Deus proprio filio miffo in ſimilitudine carnis peccatiōnē, etiam per peccatum (id eſt, per Chriſtum, qui incarnatus pro nobis peccatum, vt alibi loquitur, vel 2. Cor. 5. hoſtia pro peccato factus eſt) damnauit peccatum in carne, &c. Præterea, quia caro noſtrā polluta adeo, totus homo prophanatus erat, Deus filium ſuum hominem fieri voluit, vt per illum nos totiſ ſanctificaremur, perinde vt cum ignis ferrum candescens in ſuam quaſi naturam commutat (quo ſimili Cyriſſius in huīus mysterij explicatione vſus eſt) ſiquidem & qui ſanctificat & qui ſanctificatur ex uno ſunt omnes, ſicuti Apoſtolus ad Hebreos cap. ſecundo loquitur. Coheret his, quid ibide mox ſubieciuntur, Dei filium oportuisse participare carni & ſanguini; vt per mortem, quam pro nobis ipſe in ſons ſubiēt, aboleret eum qui mortis habebat imperium, hoc eſt, Diabolum, & liberos redderet quotquot metu mortis per omnem vitam obnoxij erant ſeruituti. Per mortem enim, qua peccati ſi

Christus in una
perſona Deus
& homo eſt.

Ioan. 5.

pendium est, nobis imperabat diabolus. At cum Christus suæ mortis merito peccata nostra expiarit, utique ex duro illo diaboli imperio nos simul afferuit, neq; nobis mors posthac formidada, sed potius exoptanda est, eo quod credentes ex illa transeunt ad vitam aeternam, sicuti Christus infra pollicetur. Adde his omnibus, quod Dei filius homo fieri debuit, ut nos per ipsum filij Dei efficeremur, ut nostra carnem celum inferret, & ita nos certos redderet de regni colorum hereditatem, quam nobis scriptura passim promittit. Videlicet Tertullianus, vetustissimus scriptor, qui in libro de Resurrectione carnis sic ait: Quemadmodum nobis arrhabonen spiritus reliquit, ita & a nobis arrhabonen carnis accepit, & vexis in celum, pignus totius summe illuc quandoque redigenda. Et mox cœu vixit exclamat: Securi estote caro & sanguis, usurpatis & celum & regnum Dei in Christo, &c. Hi (inquam) incarnationis Christi præcipui fructus sunt, ex quibus cum nostra salus dependeat, non sine causa huius doctrine satan semper insidiatus est: cuius consilia & conatus non parum adiunxit, qui hodie illam suis disputationibus in dubium vocant, &c.

Vsiu incarnationis Christi.

Ia. 7.

Ceterum nobis horum omnium hic unus esse debet, ut cum ista nobis solus Christus praesisterit, nos huic soli omnem nostræ redemptioñ gloriæ transcribamus, & illius merito consili in tentationibus & aduersis spem salutis firmam & in uitam conseruemus. Quis enim de Dei bonitate posthac dubitet, qui nec filio suo unigenito pepercit, sed pro nobis illum tradidit? Quis de Christi filij Dei fide desferet? aut illum frustra incarnari & tot aduersis exerceri voluisse suspicetur? Factus est ille regnum Immanuel, quando ex carne nobis assumpta inter nos conuersatus est, & neq; carnem nostram depositus, sed in celis illam considerare fecit, neq; nos deseruit, sed sua deitate & spiritu nobis adegit. Possumus ergo vere dicere cum Paulo: Si Deus nobiscum, quis contra nos? At simul officij nostri ista nos admonent, ne tanti beneficij immemores dignitate nostram prophanemus, & diaboli mancipia vel organa faciamus corpora nostra, qua Dei filius sua incarnationis merito sanctificauit, ut ad cœlestis gloria hereditatem idonea redderet. Præterea quemadmodum Christus in terris non perpetuas & certas sedes fixit, sed quasi sub tentorio agens commissum sibi munus administravit, & hoc defunctus in celos abiit; Ita nos meminerimus, nullam nobis in terra esse permanentem ciuitatem, vitam vero hanc peregrinationis instar esse, & proinde nos ad cœlestem patriam, spretis & relictis terrenis omnibus, contendere debere. Et hæc quidem de incarnationis filij Dei mysterio pro temporis angustia dixisse sufficiat.

At ne quis per incarnationem, exinanit amputare deitatem gloriam & maiestatem, huic etiam suspicioni Ioannes occurrit, dicens: Et vidimus gloriam eius, gloriam (inquam) velut unigeniti à parte, &c. Quasi dicere. Et si Dei filius homo factus sit, et omnes nostra carnis imbecillitatem in se reperit, minime tamen Deus esse desire, neq; ex eo aliquid incommodi passa est illius deitas: quin potius in assumpta carne & humili ista inter nos conuersatione, non obscura eius indicia apparuerunt: quæ nos non oblitera vidimus, sed propriiori intuitu diligenter spectauimus (tantum enim valer Greca vox, quæ in præsenti veitur) & palam in illo reprehendimus gloriam velut unigeniti filij Dei, id est talem vidimus, quemal esse conueniebat verum & naturalem (ut sic loquar) Dei filium. Ita enim illum distinguimus a nobis, qui Dei filii facti sumus ex adoptione gratitudo. Et mox exponit, quæ illa divine virtutis & glorie indicia fuerint: Nimirum quod plenus esset gratia & veritatis, id est, quod illi pater gratiam non secundum mensuram dedisset (sic sp̄e postea exponit) sed in illo aperuisset gratia sua fontem, qui in omnes credentes redundat; & in illo suum complementum habeant, quecumq; Deus olim patribus promisit. Quod si vero interrogas, unde hoc reprehendere posuerint Apostoli, infinita huini generis euangelica historiæ commemorat. Huc enim referri debet solemnis Christi, quæ in baptismo facta est, inaugratio, quando cali aperiunt sunt, & in specie columba super illum descendit spiritus sanctus, & vox patris audiebatur: Hic es filius meus dilectus, in quo mihi complacatum est. Fuit istud indicium tam illustre, ut Baptista de illo præmonitus, ex eo Messiam hunc esse agnoscere, ut infra audiemus. Eodem perinet diffusa in labiis eius gratia (ut Psalmi verbis virat) & nunquam ante comperta doctrina authoritas, qua rude etiam vulgus & sacerdotum seruū perculsi, in illo aliquid plus quam humanum admirabantur. Huc etiam referri debet repetitum in monte Thabor patris testimonium, quando cor am discipulis tribus clarificatus apparuit. Adde his miracula, quæ illum morib; & demonijs, ventis & vndis imperare, & peccata remittere potestate habere,

pro-

Psalm. 45.
Matth. 7.
Ioan. 7.

¶ proinde Dei filium, adeoq; verum Deum esse, euidentissimè demonstrari. Et in morte eius signa sunt edita, quæ Centurioni, homini barbaro & militari hanc vocē extorserunt: Verè homo iste erat filius Dei. Secuta est mox resurrectio, quam deitatis Christi testimonium esse, Paulus ad Romanos Rom. 1. monuit. Accesit omnibus ihsis gloria in celos Ascensio, quæ triumphi in star fuit, quo se peccati, moris & diaboli rictorem esse declarauit. In his (inquam) viderunt Apostoli diuinam Christi Iesu gloriam, & ex hi didicerunt, illum esse unigenitum Dei filium, in quo gratiae fontes aperte & promissiones omnes impletæ sunt. Hic verò nobis etiam istorum omnium vius esse debet, ut intelligamus in solo Christo nobis ea exhiberi, quæcunq; de humani generis redemptione olim predicta & promissa fuerunt. Frustra enim Christi nomine gloriantur, & illius miracula & resurrectionem & ascensionem in ore habent, qui interim Dei gratiam locis, temporibus, sanctorum reliquijs, suis aut aliorum meritis, & frigidissimis ceremonijs astringunt: aut salutis incerti, de Dei promissis adhuc dubitant. Agnoscamus ergo nos Dei bonitatem incomparabilem, qui filium suum carnem assumere, & in illa diram atq; infamem crucis mortem subire voluit. Et cum ille sit plenus & in omnes credentes exuberans gratia fons, in quo promissiones omnes (ut Paulus inquit) sunt Etiam & Amen, illo uno contenti, in illo solo queramus quæcunq; ad nostræ salutis causam faciunt. Illi debetur benedictio, honor, gloria & poteſtas in æternum, Amen.

Ioannes testatur de eo, & clamauit, dicens: Hic est de quo dicebam, Qui post me uenit, prælatus est mihi, quia prior me erat. Et ex plenitude ipsius omnes sumplimus, & gratia pro gratia. Quia Lex per Mo- sem data est, Gratia & Veritas per Iesum Christum facta est. Deum ne- mo uidit unquam: Vnigenitus ille filius, qui est in sinu patris, ille enarrauit.

Diligenter hucusq; exposuit Apostolus summam eorum, quæ nos de Iesu Christo sentire & crea- dere conuenit: Quod nimis sit verus Dei filius, patri coeternus & consubstantialis, qui iu- xta veteres promissiones homo factus fidelissimè præstiterit, quæcunq; olim de salute humani generis promissa & prædicta fuerunt. Quia autem initio Ioannis Baptiste meminerat, & hunc quoq; eadem de illo testimoniū esse dixerat, in presenti testimonia illius recitare incipit, ex quibus quatuor præcipua commemorantur: & ita ad historię euangelicę narrationem transitum facit, cuius initium ab Iohanne fieri oportuisse alibi dicimus. Et hoc quidem loco summā eorum proponit, quæ Baptista de aeterno Christi diuinitate, deq; illius officio tradidit, quibus postea pleniorem omnium, quæ ab illo dicta & facta sunt, expositionem subiicit. At hic nos meminisse oportet, testimonia hæc non idem produci, quod Christus illas opus habuerit, sed ut nostra infirmitati cōsulatur, quam eiusmodi fulcris iuuari oportet. Et multum prodest, nos in hiis loci & similiūm cōsideratione crebro versari, qui breui cōpendio docent, quis nō Christus sit, & quam excellentia bona in illo nobis pater celestis cōculerit.

Ioannes (inquit) testatur de eo, & clamauit, dicens, &c. Faciunt ista ad testimonij huius com- mendationē. Nam testandi verbo vititur, ne quis verba hæc Ioanni temere excidiſſe putaret, sed il- lum feriō, & quidem non sine religione, quasi testimoniū, ista locutū sciremus. Et testatur ait, monum. ^{Commendatur} ^{Ioannis testi-} non testatus est, ut testimonij illius fidem & infallibilem veritatem exprimat, quæ perpetuō duret, suamq; in ecclesia autoritatem habeat, licet iam olim à Iohanne sit pronunciatum. Deinde illum clamauisse dicit, ut primò quidem ostendat eum fuisse, de quo Isaías olim dixerat: Vox clamantis in de ferto, &c. deinde apertam & ingenuam dicendi libertatem in illo commendat, quia in commissio sibi munere sit p̄f̄sus. Et hæc ad arguendam Iudeorum peruicaciā facit, qui eſi in illo spiritus sancti & missio diuina aperta indica viderent, illum tamē disertis verbis & pleno ore (ut aiunt) de Chriſto teſtantem audire noluerunt. Porro Ioannis exemplo ministri ecclesiarum omnes de suo officio ad monentur. Meminerint ante omnia, se Christi testes esse, cum illius cōmissa sit euangelij predicatione, quam testimonij esse diximus nuper de gratia Dei in Christo exhibita. Studeant ergo veritati, ne

Isa. 58.
Ezech. 3.

Matth. 10.
Acto. 18.

Ioannis primū
de Christo testi
monium.

Ioann. 8.

*Quid Christus
suis conferat.*

refles falsi reprehendantur, & figmentis suis non modo gloria Christi derogent, verum etiam publica saluti officiant. Deinde non miscent, nec obscuris vel ambiguis verbis auditorum aures demulcent, sed clament, & clamore suo aures simul & animos hominum penetrant, ne quis suis vel erroribus ignorantiam posset praetexere. Sic enim Isaie praecepit Dominus: Clama ex gutture, ne censes, exalta inflar tuba vocem tuam. Et apud Ezechielem ministri speculatoribus conferuntur, quorum est aduentantes hostes vel tuba sono, vel alio signo evidenti & omnibus conspicuo prodere. Nec aliam esse ministrorum noui Testamenti conditionem, ex Christi verbis patet, qui Apostolis dixit: Quod dico vobis in tenebris, dicite in luce: & quod in aurem auditum, praedicate in teatro. Et Paulo inter Corinthios trepidanti dicebatur: Loquere, & noceas. Quibus verbis illū admonebat Dominus, ne obscurius loquendo eorum similitus fiat, qui nihilo plus proficiunt, quam si omnino tacerent. Et sane requirit magnum & inuitam dicendi libertatem mundi huius peruersitas, qui ut ex viis & erroribus summam voluptatem capit; ita surdissimis auribus negligit quemque suis desideriis aduersari sentit. Clamore igitur, vel etiam toniru opus est, ut vel inuiti exerceant, qui in suis iordibus aliqui perirent.

Porro audiamus primum Ioannis testimonium, quod clamando promulgavit. Sunt eius duas partes de Christo testis, quarum prima quis nam Christus sit, docet; altera, quid boni idem ille miseris mortalibus conferat. Primam his verbis exponit: Hic es, de quo dicebam, Qui posse me venire, praefatus es mihi, quia prior me erat. Patet autem ex his, Ioannem prius sep & multos de Christo concionatum fuisse, antequam is in publico prodisset (quod factum opus fuit, ne quis illius personae aliquid dari putaret) hac autem dixisse, cum Christum vel aduentantem vel auditoribus certe tam permixtum videbat. Nam d'actuō ait: Hic est de quo dicebam. Et simul in mentem illis reuocat, quae aliis dixerit. Quod ipsum ministri omnes imitari debent, ut non contenti semel dixisse aliquid, ea frequenter repeatant & incultent, quae cognitu & obseruatu necessaria sunt. Quid vero illud es, quod de Christo Ioannes dixit? Qui posse me venire, praefatus est mihi, quia prior me erat. Plerique interpretum hanc de veriusq; atate exponunt, sed rectius de ministerio exposueris, ut sensus sit: Ego quidem prior docui, & ad me populus omnis confluxit, & nunquam iste in publicum prodire incipit, & proinde me sequi mensq; discipulus videri posset. Sed longe aliter res habet. Hic enim mihi praefatus es, id est me multo excellenter est, & dignitate praefat, nec inuitus ego illi palmam cedo. Et simul causam huius dicti subiicit: Quia prior me erat. Ita vero aliquid in Christo plus quam humanum esse inuit, adeoq; de illius diuinitate testatur. Cum enim constet Ioannem quoad atatem sex totis mensibus Christo maiorem natu, & in docendi quoq; ministerio priorem fuisse, idem tamen Christum se priorem esse refutet: utiq; diuinam in illo naturam agnouit, secundum quam ante secula ex parte est generatus. Idem ergo hic Ioannes dicit, quod postea Christus Iudeis: Prior quam Abraham feret, ego sum. Voluit autem ab hoc ordiri Ioannes, ut populum, quem nimis sui admiratione caput videbat, ad Christum remitteret, cuius praecursor a Deo erat factus. Ita enim solent sancti nulla sua glorie vel autoritatis ratione habita, unius Dei gloriam afferere, & a quibusvis superstitionibus rudes ac imperitos avocare, ut nuper fuisse est dictum. HIC vero obseruabimus præterea, quid ad Christum suos auditores remittit Ioannes, liceat illum atate simul & docendi ministerio precederet. Ergo in religionis & salutis causa, nihil vel vetustati vel successioni tribuendum est, sed ad unum Christum respicere, & ab illo uno omnes pendere conuenit: qui eti secundum carnem ante annos demum mille quingentos & sexaginta quinq; ex Maria natus sit, tamen quoad diuinam naturam omnibus propheticis & patriarchis prior est, & ex illo ipsis haurerunt quicquid in illis fuit diuina cognitionis. Desinat ergo nobis hodie suam veruslatem cum priscis suis patribus atq; Concilijs obiecere aduersari. Nec enim de eo nobis lis es, quid per annos iam octingentos aut etiam amplius plerique senserint: sed num quae illi nobis obtrudere conantur, cum doctrina Christi conueniant, qui patres omnes & Concilia omnia precepist.

Sed transamus ad alteram huius testimonij partem, qua docetur quid boni nobis Christus conferat: quod eti in multis species diduci posset, omnes tamen illas Ioannes duobus capitibus comprehendit. Et primum quidem ad eius expositionem facit, quod illum dixerat esse plenum gratiae & veritatis. Dicit enim: Et ex plenitudine ipsius omnes sumpusimus, & gratiam pro gratia. Plenitudinis nomine

nomine significatur fons inexhaustus bonorum omnium, in quibus hominum beatitudo atque felicitas consistit. Hunc ergo nobis in Christo apertum esse ait, qui nobis etiam Paulo teste, à Deo factus est sapientia, iustitia, sanctificatio et redemptio. At plus quiddam dicit Ioannes, quam si ista in Christo contineri, aut etiam nobis offerri dixisset. Loquitur enim in omnium, quotquot vnguam fuerunt & futuri sunt, electorum persona, & illos omnes una secum infra Christum subsidere vult, ut iste solus eminet. Perinde ergo est ac si dixisset: Iesus Christus, de quo vobis loquor, non fons modo & origo boni est, sed etiam fons est in omnes credentes exuberans atque redundans: & solus quidem ille fons est, adeò ut quicquid vnguam boni habuerunt sancti, aut etiam num habent, vel qui post nascient habituri sunt, huius unius acceptū ferri debeat, qui plenitudo ipsa est, quae est continuo fluxu in electos Dei redundet, nunquam tamen deficit neq; exhaustitur. Et mox quid accepimus, exponit: Gratiam pro gratia. Quae verba multiuariam exponuntur. Diuus Augustinus fidei donum gratitium intelligit, quod Deus alia gratia, vita nimurum aeternam remuneret: & ea occasione multa docte & pie de gratia Dei, unica nostræ salutis origine, aduersus nostrorum operum merita differit. Cyrilus veteris & noui testamenti gratiam significari putat, quod nimurum in eius locum, quae veteribus affulserat obscurius & imperfectius, per Christum luculentius & plenior gratia successerit. Ex nostris quidam de gratia Dei, qua est Christum prosequitur, haec exponunt, proper quem nos quoque sibi gratos & acceptos habeat. Et hi quidem omnes pie sentiunt & vere dicunt hec omnia. Quia tamen non crediderim Ioannem de salutis nostræ mysterio tam obscure loqui voluisse, cum in omnibus alijs perspicuitati fludeat, illorum sententia accedo, qui hac locutione gratiam abundantissimam & nouis quotidianis accessionibus redundantem denotari arbitrantur, ac si dixisset: Gratiam supra gratiam. Hic enim sensus plenitudini optimè conuenit, quae hic Christo tribuitur.

Ceterum singulari & assida meditatione dignissima est hec Ioannis sententia. Primo enim nostra miseria nos admonet, & carnis confidentiam reprimet, quae non alia est in salutis negotio peccatis usitata. Si enim ex Christi plenitudine sancti acceperunt quicquid in illis boni est, nihil illos exceptemus nisi ipsi proprium habuisse constat. Quid ergo de nobis sperabimus, qui illis nullo modo sumus considerati? Vide hoc Paulus, qui hominem omni facultate aliquid bene agendi sic soluat, ut nos ex nobisipsis ne ad cogitandum quidem idoneos esse dicat. Errurum gloriis illos suarum virium ostensoribus respondens, ait: Quid habes quod non acceperisti? Quod si acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? Et sane, si singuli hominum seipso inspiciant, se in istar primi parentis nudos, miseros & omnis boni egenos esse reprehendent, cum nec cœlestia sapere, nec voluntatem suam ad illa inclinare, multò minus autem suis viribus illa consequi possint. At depressas suis suis cognitione mentes eodem dicto Ioannes erigit atque soluat, cum in Christo Iesu plenitudinem ostendit, id est, fontem gratiae, ex quo licet hauserint iam multis seculis sancti patres quacunque ad salutem consequendam necessaria sunt, adhuc tamen plenus est, & ad omnes eos redundat, qui per fidem ad illum appropinquant. Et hunc fontem nobis patre, ipsis promissiones docent, quibus nos ad se inuitat. Christus enim vox est: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego vos quiescerem faciam. Si quis sit, veniat & bibat: & aqua quam ego ei dabo, fieri in eo fons aqua salientis in vitam eternam. Neque nos pretij magnitudine absterret, sed gratias offert potum & cibum salutiferum. Nam per Isaiam clamat: O vos omnes qui sitiatis, venite ad aquas: & vos, quibus non est pecunia, ve- Isa. 55. nite: comparate & comedite: emite sine argento & sine prelio vinum & lac, &c. Sunt haec plena dulcisissimæ consolationis, quæ è excellentior est, quod qui nos inuitat, simul fidem in nobis accendit, quæ sola duce ad illum venire possumus. Similiter autem omnibus superstitionibus euertendis hic locus sufficit, quarum hoc quasi fundamentum est, quod quæ in uno Christo inueniri possunt, alibi monstrantur. Imprimis autem eorum impietas confutatur, qui vulgi superstitione soliditate ad questum abutuntur, dum nostrorum operum meritis & pecunia redimi docent celestia illa dona, in quorum fructu salus nostra consistit, remissionem scilicet peccatorum, iustitiam, satisfactionem & vitam eternam. Opponamus ergo sententiam hanc omnibus ijs, qui nos alio alegant: & si vel Christi cultores vel sanctorum imitatores esse volumus, ad Christum nos tam amice inuitantem accedamus, & illorum uestigia secessum, qui omnes ex eius plenitudine acceperunt. Curemus autem

ne gratiam hanc in vanum acceperimus, & vocationem nostram vita innocentia & serio pietatis studio testemur.

Mosis ex Chri
sti comparatio
Acto. 13.

At non ignorabat Ioannes, quantum Moysi suo Iudei tribuerent, cuius discipuli esse ac dici volebant: quare preoccupatione vietur, qua Christum cum illo confert, & quantum inter utrumque intersit, docet. Quia lux, inquit, per Mosen data est, Gratia & Veritas per Iesum Christum facta est. Causali particula precedentibus haec connectit, ut ostendat, id est de Christi plenitudine, omnes accipere reportere, quia Moses, quo nullus hucusque fuerit praestantior in domo Dei minister, nihil huius praestare potuerit. Et legem quidem per hunc datam esse facetur, sed ex illa salute hominibus obrigisse negat. In hoc autem prudentia planè & circumstincta modelia vietur, ne Iudeorum animos exasperet, dum non simpliciter legi negat salutis rationem, sed in Christo illam communifaciat. Et hanc quidem Gratia & Veritas nominibus comprehendit, que duobus principiis legis capitibus opponit. Habet enim lex praecepta & ceremonias, sive ritus sacros. Præceptis tota doctrina de uno Deo colendo & adorando, de moribus recte formandis, de vita totius institutione, deque reipublica & iudiciorum administratione continetur; & coniuncte sunt his promissiones, que ipsis obseruatoribus omnia leta & Deum propitium pollicentur. In ceremoniis externis culus consistebat, in quo salutis promissa typi & sigilla continebantur. Ac si virumque consideres, neutrum ex his salutem conferre poterat. Quia enim præcepta obedientiam perfectam, in modo rotundum animum, & omnes hominis facultates exigunt, nostram potius impotentiam arguant, peccati coniunctum, & proinde iram & morem operantur, dum nos iram Dei & mortem meruisse docent, sicut Paulus ad Romanos 7. & 8. cap. diligenter ostendit. Ceremonia vero salutem (ut diximus) adumbrabit quidem, illam vero a deo non conferbant, ut non raro propter illas Deus licet cum patribus instituerit, & eos cum suis sacris repudiarit. His ergo omnibus Christum opponens Ioannes, per hunc gratiam & veritatem obligisse dicit; & gratiae quidem nomine misericordiam Dei et gratuitam peccatorum remissionem intelligit, que per legem conuidit & contrito corde ad Deum conuerterit per Veritatem vero res ipsas significat, que typis legalibus adumbrabantur. Itaq; in uno Christo ea monstrat Ioannes, que lex praestare non potuerit, & idem paucis verbis dicit, quod Apostolus Paulus postea aperte & copiosius exposuit, cum in synagoga Antiocheno diceret: Notum sit vobis viri fratres, quod per hunc Iesum Christum feliciter remissio peccatorum vobis annuntiatur: et ab omnibus, a quibus non potueris per legem Moysi iustificari, per hunc omnis qui credit, iustificatur. Vbi rursum confutantur, qui ceremonias & operibus secundum hominum traditiones peractis se servari putant. Si enim lex a Deo per Mosem tradita hoc praestare non potuit, num illud hominum commenta praestare dicemus? In modo si à Mose ad Christum transire oportuit olim eos, qui salutem consequi cupiebant, que obsecro infamia fuerit, hodie hoc reliquo in hominum verba invare, quorum ratio nec aliquo Dei oraculo, nec ullus signis confirmatur?

Acto. 13.

Christus Dei
cognitionem
tradit.

Exod. 33.

His expositis, videamus alterum fructum, quem nobis Christus confert, de quo Ioannes sic concessionatur: Deum nemo vidit inquam: Unigenitus ille filius, qui est in sinu patris, ille enarravit. Sensus est, Christum vera Dei cognitione homines instruere, que sola via est, per quam ad aliorum bonorum & ipsius salutis communionem pervenimus. Et quam insigne quamque necessarium sit hoc Christi beneficium, eo docet, quod nemo hominum inquam Deum viderit vel cognoverit, suam nimis rationem & carnis intellectum securus. Deum quidem olim vidisse dicuntur patres & prophetæ: sed hoc non de ipsa Dei essentia, sed typis atque formis debet intelligi, quibus ille se ipsis pro temporum ratione manifestare dignabatur. Nam perpetuo ratum manet, quod Moysi plus faciem videre cupienti respondit. Non videbit me homo, & vivet. Neque hoc de oculis modo corporeis dici patibimus, sed ea etiam mentis & rationis nostræ cecitas atque hebetudo est, ut ex nobis ipsis quid Deus sit, quæcumque eius voluntas sit, & per illum constituta nostra salutis ratio, nequam investigare aut cognoscere possimus. Necesse ergo fuit, ut magister & doctor daretur, quis quæ nostrum captum superant, nobis traderet. Est iesus Christus, quem Moses olim prophetam illum magnum fore dixit, quem omnes audire debeant: & quem pater celius nobis commendauit, quando dicebat: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est: Is ergo (inquit Ioannes) enarravit nobis de Deo, quæ nemo hominum neque sensu neque ratione percipere poterat.

Et hoc

Ex hoc illum potuisse. & etiam nunc posse docet, cum ait: *Vnigenitus ille filius, qui es in sinu patris tuus.* *Vnigenitum vocat, quia non adoptivus filius es, quales nos sumus, sed solus & unicus, quem pater nobis incognitus & ineffabiliter ratione ab eterno genuit. In sinu autem patris esse dicitur, propter unionem substantialem, qua patri individualiter conunctus es, & quod illi quasi a secretis & a consiliis es, quo nomine aeterna Dei sapientia vocatur. Talius vero cum sit, nihil illum latere potest, & prouide docere etiam potest, quaecunque de Deo & eius voluntate nobis cognitu necessaria sunt. Neq; de eius erga nos studio aut voluntate quisquam dubitet, cum ideo incarnari & inter nos conuersari voluerit, ut & mysteriorum istorum interpres simul & humani generis redemptor fieret. Hec ut Dei bonitatem magnifice commendant, ita doctrinæ euangelicae veritatem & certitudinem infallibilem afferunt, ut de ea nemo plus dubitare posset. Et possumus sententiam istam omnibus ijs opponere, qui ut euangelij doctrinam eleuent, interrogant: *Ei quis ista reuelauit?* quis primus ista docuit? aut quis unquam in celos ascendit, & Deo fuit a consiliis, cum hanc salutis rationem institueret? His (inquam) responderi potest: *Vnigenitus ille filius, qui es in sinu patris, ista enarravit.* Quod si vero alii cui binius autoritas sorder, valeat ille & sordecat, donec olim magno suo malo experiatur vera esse, que apostoli ex filii Dei ore nobis tradiderrunt. Nos vero a Deo datum magnetrum audiamus, neque ullos admittamus, qui ab hoc diuersa tradunt. Si enim solus Christus ista enarrare potuit, fallantur oportet, quicunq; ex semetip; noua proferunt, aut ab aliis conficta recipiunt. Confutantur itaque hoc ipso argumento omnes sectæ, que a Christo & per hunc nobis monstrata salutis via abducunt. Nam ut unus Christus verus est diuini illius atq; eterni consilij interpres: ita solus etiam via est, per quam ad patrem venitur, & bonorum caelestium hereditas acquiritur. Horum itaque memores, viam istam constanter sectemur, neq; nos aberrare patietur is, qui ut illam aperuit, ita in ea ambulantibus se ducem atque protectorem praebere consuevit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.*

HOMILIA VII.

Ethoc est testimonium Ioannis, quando miserunt Iudei ab Hierosolymis sacerdotes & leuitas ut interrogarent eum: Tu quis es? Et confessus est, & non negauit, confessus est inquam: Non sum ego Christus. Et interrogauerunt eum: Quid ergo? Es tu Elias? Et dixit, Non sum. Es tu Propheta ille? Et respondit, Non. Dixerunt ergo ei: Quis es? Ut responsum demis ihesu, qui miserunt nos. Quid dicens de teipso? Ait: Ego vox clamantis in deserto: Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaías propheta. Porro qui missi fuerant, erant ex Pharisæis. Et interrogauerunt eum, ac dixerunt ei: Cur ergo baptizas, si tu non es Christus, neq; Elias, neq; Propheta ille? Respondit eis Ioannes, dicens: Ego baptizo aqua: sed in medio uestrum stat, quem uos nescitis. Ipse est is qui post me uenit, qui prælatus est mihi: cuius ego non sum dignus, ut soluam talceamenti corrigit. Haec in Bethabara facta sunt trans Iordanem, ubi Ioannes baptizabat.

Omnes Euangelista historiam Domini nostri Iesu Christi ferè ab Ioannis Baptista predicatione exordiantur; eam nimur ob causam, ut illam cum veterum prophetarum oraculis conuenire ostendant, quibus docetur Messiam precursum suum habiturum esse, qui prædicatione & doctrina sua omnium mentes ad illum dignè excipiendū excite. Inter alios autem in recitandis illius testimonij diligentissimus est noster hic Euangelista; qui tamen ne nimia verbositate pios gravaret, non omnia descriptit, quae ab illo de Christo dicta sunt, sed ex illorum numero quartuor portissimum testimonia delegit, quae ut alijs illustriora fuerunt, ita plenè continent omnia, quae ad huius causa cognitionem faciunt. Primum fuit, quod in publica populi ad se confluens concione cuit, de

quo in proximo Sermone diximus. Sequitur secundū, quod ad se mis̄is legati reddidit, & quod hos nomine maiorem autoritatem meretur, quod nec temere illi excidisse videri potest, nec coram rudi & ignobili vulgo datum est, sed apud eos, qui cū summā eruditio[n]is & pietatis existimatione apud omnes sustinerent, autoritate quoque omnes excellebant. Constat autem tota h[oc] actio duabus partibus: & priori quidem de seipso agit Ioannes, & falso de se conceptam multorum opinionem confutat; altera de Christo testatur, & sui simul ministerij rationem illis reddit.

Ierosolymitani
legatos mittūt
ad Ioannem.

Priusquam verò ad ipsam actionem veniamus, de legatis ad Ioannem missis aliquid dicendum erit, qui de his agendi occasionem præbuerunt. Venit enim hic conſideranda illorum temporum & populi Iudaici conditio, quam corruptissimam fuisse alibi diximus. Cū enim incurabili illorum malitia offensus Deus prophetiam ab illis abstulisset, sacerdotum ambitione & avaritia, non modo cultus externus prophananus, sed doctrina quoque impuris atque falsis hominum traditionibus corrupta vel adulterata fuit. Quia occasione insuper factum est, ut in sectas diuersas scinderentur, qui unus Dei cultores esse, & unam eandem cultus ab illo præscripti formam observare debuerant. Concurrebant tamen in hac tam fœda ecclesiæ dissipazione non obscurā indicia, quæ Messia aduentum iam præ foribus adeo testabantur. Nam quod Iacob prædixerat, ablatum erat scepterum ab Iuda, & prophani gentibus parebant, qui Dei peculium censebantur: ad metam suam peruenient Danielis hebdomades, sub quarum finem ille Messiam venturū esse prædixerat: Magi item ex Oriente per stellam deducti, illius iam nati prædicatione omnium mentes in spem & metum exercitabantur; audita quoque erant in templo Simeonis & Anna prophetiæ confessiones, quibus Christo recens nato testimonium reddiderant; & insuper pastorum sermonibus illius nativitas longè latet, et diuulgata. Accedit his omnibus Ioannes, cuius natales magnum quid initio statim portenderant, & qui nunc nouo vite religiosioris exemplo, & doctrina insitata libertate, baptizimi item administracione, populum totum in sui admirationem pertrahebat, ut certatim ad eum omnes confluenter, & (vi Lucas annotauit) illum de vita recte influenda & salutis ratione interrogarent: neque deerant, qui ipsum Messiam esse suspicarentur. Hic ne in tanto omnium expectatione, immo etiam animorum & studiorum contentione (qua rebus nouis plerunque coniuncta esse solet) Ierosolymitani antistites, penes quos summa religionis et publica salutis cura esse debebat, suo officio deesse viderentur, ad Ioannem legatos mittunt, qui in illum et doctrinam eius inquirant. Mittunt autem non vulgares aut infimo fortis homines, sed publica autoritate graves, Sacerdotes nimis um & Luitas, & quidem Phariseos, qui propter sanctitatem & iustitiam speciem inter sectas excellere putabantur. Neq[ue] reprehensionem aliquam mereretur factū hoc Ierosolymitanorū antistiticū, siquidem bona fide & animo sincero causam istam egissent. Decet enim antistites ecclesiæ, ut speculatorum instar vigilent & attendant, ne qui nouis dogmatibus seducantur, aut ecclesiæ unitas atq[ue] Pax per ambitiosos & ineptos rerum nouatores perturberetur. Et utinam istos hodie imitarentur Episcopi, & per legatos idoneos publicè in piorum ministrorum doctrinam & mores inquirent, priusquam contra illos carnificis manus ferro & igne armarent, vel ad Concilia insidiosæ euocarent, quorum autoritate non ministros modo, sed ecclesiæ, sed yrbes illustres, immo totas quoque nationes opprimere atque pessundare conantur. Ceterum istos quoque, et si speciem iuriis egregie obseruarint, dolo malo & insidiosè egisse, ex omnibus circumstantijs appareat, & ipsius Christi verba testantur, qui infra cap. 5. de hac ipsa legatione loquens, ait: Vos mis̄is ad Ioannem, & is testimonium reddidit vobis. Ego autem non ab homine testimonium accipio, sed hæc dico, ut vos salvi sitis. Ille erat lucerna ardens & lucens, vos autem voluistis ad eum exultare in luce eius. Ex quibus verbis appareat, illos legationem hanc non alia de causa instituisse, quam ut suis rebus consulerent. Quia enim male fidei possessores erant, & proinde non poterant non terreni, quoties aliqua mutatio imminentे videbatur: Ioannem in suas partes pertrahere studuerunt, & illi honorem aliquem deferunt, ut eius autoritate ad stabiliendam tyrannidem suam abutantur. Quod cū minus succederet, & Ioannes ipsorum hypocrisim publicè accusaret, sicut Lucas & Mattheus tradunt, aperi hostes facti sunt. Dicamus nos in illis nostri seculi personatos antistites agnoscere, qui similiiter sibi omnē potestate in ecclesia vendicant. Simulant hi quoq[ue] se ex officio omnia agere, & ardens veritatis studium profutentur.